RA 4.,
PREFETURADE,

VIPOSfinofffiffi o.FL.N

COMPROMISSO COM O POVO

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará/CE
Ata do Pregão Eletrônico no PE 01/2023-SEINFRA

Pregão Eletrônico n° PE 01/2023-SEINFRA
Objeto: AQUISIÇÃO DE DECIBELIMETRO, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA RADIO MOVEL, E
INSTALAÇÃO DO REPETIDOR

Aos 02 (dois) dias do mês de março do ano de 2023, às 08:30hs (oito horas e trinta minutos), a Prefeitura
Municipal de Viçosa do Ceará/CE, CNPJ 10.462.497/0001-13, realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe
conduzido pela pregoeira Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, auxiliada pela equipe de apoio formada pelo Sr.
Antônio Francisco do Nascimento e pela Sra. Mayara Silva Cavalcante, com o objetivo da AQUISIÇÃO DE
DECIBELIMETRO, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA RADIO MOVEL, E INSTALAÇÃO DO
REPETIDOR, conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

ACN Comercio de Produtos de Trânsito Ltda, CPF/CNPJ: 73.628.307/0001-05, ME/EPP: Não
DEBORA CRISTHIANNE RODRIGUES DE ASSIS ME, CPF/CNPJ: 25.066.930/0002-50, ME/EPP: Sim
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME, CPF/CNPJ: 05.684.794/0001-73, ME/EPP: Sim

Lotes:

Lote: 1 - Diversos
Participação Licitante: Ampla participação
Situação: Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: ACN Comercio de Produtos de Trânsito Ltda
CPF/CNPJ: 73.628.307/0001-05
Data Registro Oferta: 02/03/2023
Hora Registro Oferta: 08:24:39
Valor da Oferta: 125.213,95
Marca do Produto: Diversos

Empresa: DEBORA CRISTHTANNE RODRIGUES DE ASSIS ME
CPF/CNPJ: 25.066.930/0002-50
Data Registro Oferta: 01/03/2023
Hora Registro Oferta: 15:32:44
Valor da Oferta: 130.459,95
Marca do Produto: Diversos

Desclassificação(ões):
Empresa: EDUARDO FERRAZ MOURA-ME
COF/CNPJ: 05.684.794/0001-73
Data Registro Oferta: 02/03/2023
Hora Registro Oferta: 08:18:20
Valor da Oferta: 125.213,95
Marca do Produto: Diversos
Motivo da Desclassificação: Com base no Art. 13, inciso IV, do Decreto Federal n°. 10.024/2019 e
suas alterações, RATIFICO o julgamento da Pregoeira do Município de Viçosa do Ceará,
principalmente no tocante ao acolhimento do pedido formulado pela empresa: ACN COMERCIO
DE PRODUTOS DE TRANSITO LTDA, inscrita no CNPJ no 73.628.307/0001-05, para retificação
do julgamento antes proferido. E pela improcedência do pedido formulado pela empresa

Rua José Joaquim de Carvalho, n°473, Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará— Ceará

41
PREFEITURADE

VIÇOSO Do C(ORO
COMPROMISSO COM O POVO

EDUARDO FERRAZ MOURA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 30.733.876/0001-08. Por
entendermos não condizentes com as normas legais e editalícias, quanto aos procedimentos
processuais e de julgamento do PREGAO ELETRONICO N.° 01/2023-SEINFRA, objeto:
AQUISIÇÃO DE DECIBELIMETRO, MATERIAL E EQUIPAMENTOS PARA RADIO MÓVEL,
E INSTALAÇÃO DO REPETIDOR. De modo a preservar-se a legislação competente, e os
princípios norteadores da atividade administrativa, tais quais o da legalidade, igualdade,
impessoalidade, moralidade, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo.

Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora
Valor do

Lance
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:25:36 125.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:26:11 123.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:26:33 122.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:26:47 120.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:27:18 119.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:27:34 115.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:27:52 114.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:28:09 113.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:28:31 112.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:29:05 111.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:29:50 110.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:30:07 109.000,00
DEBORA CRISTHIANNE

25.066.930/0002-50 02/03/2023 09:30:11 125.000,00
RODRIGUES DE ASSIS ME
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:30:14 108.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:30:30 107.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:30:40 105.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:30:56 104.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:31:10 103.500,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:31:28 103.400,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito 73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:31:41 102.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:31:57 101.900,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito 73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:32:09 101.500,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:32:23 101.400,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito 73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:32:37 101.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:33:01 100.900,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:33:14 100.500,00
Ltda

FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:33:48 t 100.400,00

Rua José Joaquim de Carvalho, n°473, Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

VIÇOSA ao CLARA
PREFEITURA DE,

gL FL.

COMPROMISSO COM O POVO

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do
 Lance

ACN Comercio de Produtos de Trânsito
Ltda  73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:33:58 100.000,00

EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:34:19 99.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito
Ltda  73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:34:34 98.500,00

EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:34:46 98.400,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:34:59 98.000,00 Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:35:12 97.000,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:35:26 96.500,00 Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:35:37 96.400,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:35:45 96.300,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:35:59 96.200,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito

73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:36:07 96.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:36:27 95.500,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito 73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:36:36 95.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:36:51 94.500,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito 73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:37:04 94.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:37:18 93.500,00
ACN Comercio de Produtos de Trânsito 73.628.307/0001-05 02/03/2023 09:38:11 93.000,00
Ltda
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:38:27 92.500,00

Data Hora

Nome Participante CPF/CNPJ
Registro Registro Motivação
Intenção Intenção
Recurso Recurso

Manifestamos intenção de
ACN Comercio de recurso pois o rádio Portátil
Produtos de Trânsito 73.628.307/0001-05 07/03/2023 09:23:08 BP516 possui grau de proteção
Ltda 1P54, ou seja, inferior ao

solicitado em edital 1P67.

Nome Participante CPF/CNPJ
Data

Registro
Recurso

Hora
Registro
Recurso

Justificativa

APREFEITURA
MUNICIPAL DE VIÇOSA

ACN Comercio de DO CEARAREF: PREGÃO
Produtos de Trânsito 73.628.307/0001-05 09/03/2023 15:26:02 ELETRÔNICO N° 01/2023
Ltda SEINFRARECURSO

ADMINISTRATI VOA ACN
COMÉRCIO DE PRODUTOS

Rua José Joaquim de Carvalho, n°473, Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

Recursos

Registro Recursos

PREFEITURA DEI

VIPUSOBUCERRO
COMPROMISSO COM O POVO

4k'
kIr{À%

Lii 	LP'-4''I 	o
L

FL. r

o

Nome Participante CPF/CNPJ
Data

Registro
Recurso

Hora
Registro
Recurso

Justificativa

DE TRÂNSITO LTDA.,
pessoa jurídica de direito
privado, com sede à Rua Celso
Bayma, 511 Barreiros São José
- SC, inscrita no CNPJ sob o n°
73.628.307/0001-05, através
de seu representante legal
adiante assinado, vem
respeitosa e tempestivamente,
perante Vossa Senhoria
apresentar RECURSO
ADMINISTRATIVO contra a
habilitação da primeira
colocada EDUARDO
FERRAZ MOURA - ME,
inscrita no CNPJ sob o n°
30.733.876/0001-08, pelas
razões de fato e de direito a
seguir fundamentadas. 1 - DO
DIREITO Com a devida vênia,
o entendimento retratado na
ata de realização do pregão
eletrônico, ora recorrida, se
encontra destoante da Lei
Geral das Licitações
(8.666/93) e dos princípios a
elas inerentes. A respeitável
decisão que habilitou a
empresa EDUARDO
FERRAZMOURA - ME
merece reforma.

Nome Participante CPF/CNPJ

__________________

Data
Registro
Contra-
Razao

Hora
Registro
Contra-
Razão

Justificativa

ILUSTRÍSSIMA SENHORA
PREGOEIRA DA CPL
COMPRAS E SERVIÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIÇOSA DO
CEARA-CEREFERENTE:

EDUARDO FERRAZ 05.684.794/0001-73 13/03/2023 11:39:42 EDITAL PREGÃO
MOURA-ME ELETRÔNICO 01/2023

SEINFRA.EDUARDO
FERRAZ MOURA ME,
pessoa jurídica de direito
privado, inscrita sob o CNPJ
n° 05.684.794/0001-73,

Reiistro Contra-Razoes

Rua José Joaquim de Carvalho, n°473, Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará—Ceará

PREFEiTURA DE, vi uso ou CERRO 	Q.FL.

COMPROMISSO COM O POVO

Nome Participante

________________

CPF/CNPJ

Data
Registro
Contra-
Razao

Hora
Registro
Contra-
Razão

Justificativa

sediada à rua Beija Flor, 1167,
São Cristovão, CEP no
64.052-300, Teresina - P1,
neste ato representada por
EDUARDO FERRAZ
MOURA, brasileiro, casado,
empresário, identidade
n'1.378.431 - SSP/PI e CPF n°
720.743.373-53, residente e
domiciliado a Rua Cristóvão
Colombo 4261, Recanto das
Palmeiras, CEP. 64.045-590,
Teresina - Piauí, como
empresa interessada no
procedimento licitatório em
epígrafe, por seu advogado,
vem, respeitosamente,
amparada no disposto no art.
37 da CF/88, em seus
princípios da isonomia,
igualdade e legalidade e na Lei
n°. 8.666/93, com suas
alterações posteriores,
apresentar, suas
CONTRARAZOES
RELATIVO AO RECURSO
ADMINISTRATIVO DA
LICITAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO 01/2023
SEINFRA, acima
referenciado, pelas razões a
seguir, requerendo para tanto
sua apreciação, julgamento e
admissão. O presente recurso
pretende afastar do presente
procedimento licitatório atos
administrativos que
extrapolação e que prejudicam
a licitação. ANEXO...

Nome Julgador
Data

Julgamento
Hora Decisão

Julgamento
Justificativa

VI DA CONCLUSÃO: 1) Dessa
forma com base no art. 17, inciso VII

Flavia Maria Carneiro 24/03/2023 14:22:24 Deferido
do Decreto Federal n°. 10.024/19,

da Costa decido CONHECER do recurso
administrativo ora interposto da
empresa: ACN COMÉRCIO DE

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

Juhamento 9

PREFEI

VIÇOSO
COM PROM 1S5

- U R A DE,

OUCIPR9
O COM O POVO

M,

ço\ FL. N°_____ 1

Nome Julgador Data
Julgamento

Hora -

Decisão
Julgamento  Justificativa

PRODUTOS DE TRÂNSITO LTDA,
inscrita no cii 	n°
73.628.307/0001-05, para no mérito
DAR-LHE PRO-VIMENTO
julgando sus pedidos
PROCEDENTES no sentido de
alterar o julgamento antes proferido
na forma julgada nesta resposta; 2)
CONHECER das contrarrazões
apresentadas pela empresa:
EDUARDO FERRAZ MOURA -
ME, inscrita no CNPJ sob o n°
30.733.876/0001-08, para no mérito
NEGAR-LHE PROVIMENTO
julgando sus pedidos
IMPROCEDENTES. 3) Nesse
sentido encaminhar em remessa a
autoridade superior na forma prevista
no art. 13, IV do Decreto Federal n°.
10.024/2019. Viçosa do Ceará CE, 23
de março de 2023 .Flávia Maria
Carneiro da Costa Pregoeira da
Prefeitura Municipal de Viçosa do
Ceará
ASSUNTO/FEITO: Julgamento de
RECURSO
ADMINTSTRATIVO.Com  base no
Art. 13, inciso IV, do Decreto Federal
n°. 10.024/2019 e suas alterações,
RATIFICO o julgamento da
Pregoeira do Município de Viçosa do
Ceará, principalmente no tocante ao
acolhimento do pedido formulado
pela empresa: ACN COMERCIO DE
PRODUTOS DE TRANSITO LTDA,
inscrita no CNPJ n°
73.628.307/0001-05, para retificação

Pedro da Silva Brito 24/03/2023 14:25:22 Deferido do julgamento antes proferido. E pela
improcedência do pedido formulado
pela empresa EDUARDO FERRAZ
MOURA - ME, inscrita no CNPJ sob
o n° 30.733.876/0001-08. Por
entendermos não condizentes com as
normas legais e editalícias, quanto
aos procedimentos processuais e de
julgamento do PREGÃO
ELETRÔNICO N.°
01/2023-SEINFRA, objeto:
AQUISIÇÃO DE
DECIBELÍMETRO, MATERIAL E
EQUIPAMENTOS PARA RADIO

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

PREFEITURA DEI

VIÇOSO Do CLORO
COMPROMISSO COM O POVO

£ LLLJ
a.

Nome Julgador Data
Julgamento

Hora
Decisão Julgamento  Justificativa

MÓVEL, E INSTALAÇÃO DO
REPETIDOR. De modo a
preservar-se a legislação competente,
e os princípios norteadores da
atividade administrativa, tais quais o
da legalidade, igualdade,
impessoalidade, moralidade,
vinculação ao instrumento
convocatório e julgamento objetivo.
Sendo o que nos consta,
subscrevemo-nos. Pedro da Silva
Brito Secretaria Geral de
Infraestrutura

Lote: 2 - Serviço de Instalação
Participação Licitante: Ampla participação
Situação: Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: EDUARDO FERRAZ MOURA-ME
CPF/CNPJ: 05.684.794/0001-73
Data Registro Oferta: 01/03/2023
Hora Registro Oferta: 20:27:39
Valor da Oferta: 3.833,33
Marca do Produto: Instalação

Empresa: DEBORA CRISTHTANNE RODRIGUES DE ASSIS ME
CPF/CNPJ: 25.066.930/0002-50
Data Registro Oferta: 01/03/2023
Hora Registro Oferta: 15:34:12
Valor da Oferta: 3.833,33
Marca do Produto: propria

Desclassificação(ões):
Nenhum participante desclassificado.

Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora
Valor do

Lance
EDUARDO FERRAZ MOURA-ME 05.684.794/0001-73 02/03/2023 09:08:04 3.833,30

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 3 - O decibelímetro digital com datalogger com microfone capacitivo pré-polarizado e filtros que permite
Participação Licitante: Ampla participação
Situação: Homologado

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: DEBORA CRISTEHANNE RODRIGUES DE ASSIS ME
CPF/CNPJ: 25.066.930/0002-50

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473. Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

PREFEITURA DE,

VIÇOSO Do cifiRg
COMPROMISSO COM O POVO

41

FLN°_____ r

o

Data Registro Oferta: 01/03/2023
Hora Registro Oferta: 15:35:03
Valor da Oferta: 1.452,92
Marca do Produto: instrubas

Desclassificação(ões):
Nenhum participante desclassificado.

Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora
1 	Valor do

Lance

Recursos
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: ACN Comercio de Produtos de Trânsito Ltda
CPF/CNPJ: 73.628.307/0001-05
Data Registro Oferta: 02/03/2023
Hora Registro Oferta: 09:38:11
Valor da Oferta: 93.000,00

Descrição do Produto: Repetidor UHF digital e analógico, acompanha fonte de alimentação
chaveada com flutuador, duplexador
Marca: Diversos
Valor Unitário: 33.247,51
Quantidade: 1,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: Rádio portátil IJHF robusto e durável com
proteção 1P67, que contenha áudio claro em todas as situaçõ
Marca: Diversos
Valor Unitário: 3.329,90
Quantidade: 15,00
Informação Complementar: Descrição do Produto: Rádio móvel UHF acompanha microfone,
cabo de alimentação, suporte de fixação e kit antena móvel. (NO
Marca: Diversos
Valor Unitário: 4.902,01
Quantidade: 2,00
Informação Complementar:

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: EDUARDO FERRAZ MOURA-ME
CPF/CNPJ: 05.684.794/0001-73
Data Registro Oferta: 02/03/2023
Hora Registro Oferta: 09:08:04
Valor da Oferta: 3.833,30

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

13

PREFEITURADE

vi Usq Do CIORO
COMPROMISSO COM O POVO

Descrição do Produto: Serviço de Instalação
Marca: Instalação
Valor Unitário: 3.833,30
Quantidade: 1,00
Informação Complementar:

Número do Lote: 3
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: DEBORA CIUSTHIANNE RODRIGUES DE ASSIS ME
CPF/CNPJ: 25.066.930/0002-50
Data Registro Oferta: 01/03/2023
Hora Registro Oferta: 15:35:03
Valor da Oferta: 1.452,92

Descrição do Produto: O decibelímetro digital com datalogger com microfone capacitivo
pré-polarizado e filtros que permite
Marca: instrubas
Valor Unitário: 1.452,92
Quantidade: 1,00
Informação Complementar:

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 9: 1 9hs, do dia 31 de
março de 2023, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital PE0112023-SEINFRA, foi homologado em 31 de março de 2023 as 9:19 hs.

Participaram o julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Flávia Maria Carneiro da Costa
Pregoeira

Antonio Francisco do Nascimento
Equipe de Apoio

Mayda Silvá Cavalcante
Equipe de Apoio

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará